

Favrskov Forsyning A/S

Torvegade 7, 8450 Hammel

CVR-nr. 32 93 93 84

Årsrapport 2019

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 28/5 2020

Dirigent:

Søren Buskov

Indhold

Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Oplysninger om selskabet	5
Ejer og selskabsstruktur	6
Hoved- og nøgletal	7
Beretning	8
Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december	17
Resultatopgørelse	17
Balance	18
Egenkapitalopgørelse	20
Pengestrømsopgørelse	21
Noter	22

Ledelsesberetning

Oplysninger om selskabet

Navn	Favrskov Forsyning A/S
Adresse, postnr. by	Torvegade 7, 8450 Hammel
CVR-nr.	32 93 93 84
Stiftet	25. maj 2010
Hjemstedskommune	Favrskov
Regnskabsår	1. januar - 31. december
Hjemmeside	www.favrskovforsyning.dk
E-mail	forsyning@favrskovforsyning.dk
Telefon	89 64 50 00
Bestyrelse	Søren Frandsen, formand Hanne Smedegaard, næstformand Charlotte Green Carlsen Anne Rikke Skåning Thomas Storm Christian Andersen, medarbejderrepræsentant Peter Dyhre, medarbejderrepræsentant Jens Krog, medarbejderrepræsentant
Direktion	Sara Funch
Revision	Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab Værkmestergade 25, Postboks 330, 8100 Aarhus C

Ledelsesberetning

Ejer og selskabsstruktur



Favrskov Forsyning koncernen består af tre selskaber, hvor Favrskov Forsyning A/S ejer de to datterselskaber Favrskov Spildevand A/S og Favrskov Affald A/S.

Selskaberne i Favrskov Forsyning koncernen er alle ejet af Favrskov Kommune.

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal

t.kr.	2019	2018	2017	2016	2015
Hovedtal					
Takstmæssig omsætning	131.668	127.394	124.972	139.620	113.134
Skattesag	0	-259.224	259.224	0	0
Nettoomsætning	131.668	-131.830	384.196	139.620	113.134
Bruttoresultat	66.461	-194.985	323.820	77.949	51.728
Resultat af ordinær primær drift	5.771	-256.612	266.458	21.232	-5.281
Resultat af finansielle poster	-620	221	-1.159	-1.165	-1.270
Årets resultat	5.422	11.889	3.571	17.726	-9.023
Balance					
Anlægsaktiver	1.697.557	1.708.852	1.941.988	1.684.881	1.670.569
Omsætningsaktiver	63.110	46.260	48.804	44.328	53.831
Aktiver i alt	1.760.667	1.755.112	1.990.792	1.729.209	1.724.530
Egenkapital	1.673.630	1.668.208	1.656.319	1.652.748	1.635.024
Pengestrøm					
Pengestrøm fra driftsaktiviteten	59.375	41.873	61.977	39.941	55.813
Pengestrøm til investeringsaktiviteten	-41.151	-56.717	-61.069	-61.669	-47.242
Heraf til investering i anlægsaktiver	41.151	-56.717	-46.069	-61.965	-47.242
Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten	149	2.475	342	-2.404	1.911
Pengestrøm i alt	18.373	-12.369	1.250	-24.132	10.482
Nøgletal					
Overskudsgrad	4,4 %	194,7 %	69,4 %	15,2 %	-4,7 %
Bruttomargin	50,5 %	147,9 %	84,3 %	55,8 %	45,7 %
Soliditetsgrad	95,1 %	95,0 %	83,2 %	95,6 %	94,8 %
Egenkapitalforrentning	0,3 %	0,7 %	0,2 %	1,1 %	-0,6 %
Personale					
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	39	40	38	37	36

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Overskudsgrad	$\frac{\text{Driftsresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Passiver i alt, ultimo}}$
Egenkapitalforrentning	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

Hoved- og nøgletal for 2017-2018 er påvirket af særlige poster vedrørende opkrævningsret og udskudt skat.

Ledelsesberetning

Beretning

Hovedaktivitet

Favrskov Forsyning koncernens hovedformål er at levere en effektiv spildevandsforsyning og affaldshåndtering med vægt på forsyningssikkerhed og miljø - i god dialog med både kunder og det omgivende samfund.

Koncernens selskaber beskæftiger sig med følgende opgaver:

Favrskov Spildevand håndterer spildevand fra ca. 48.000 indbyggere i Favrskov Kommune på vores seks renselanlæg i Hadsten, Hinnerup, Hammel, Ulstrup, Drøsbro og Voldum. Favrskov Spildevand varetager alle opgaver for forbrugerne vedrørende spildevand fra modtagelse, transport og behandling til sluthåndtering af restprodukterne. Aktiviteterne udføres med vægt på sundhed, miljø, effektivitet, kvalitet og god dialog med forbrugere og det omgivende samfund, og i henhold til love og kommunale planer for området.

I 2019 rensede vores renselanlæg samlet 4,27 mio. m³ spildevand og regnvand, hvilket er en stigning på 19 % i forhold til 2018. Stigningen kan henføres til den væsentlig større regnmængde, hvor regnmålerne på vores renselanlæg registrerede en stigning i nedbøren på 69 % fra 2018 til 2019. Det er især i Hadsten og Ulstrup, hvor der stadig ikke er fuldt kloaksepareret, at der er store stigninger i den tilløbsmængde, der er kommet til Hadsten Renselanlæg og Ulstrup Renselanlæg. Alle vores seks renselanlæg har igen i 2019 overholdt alle udlederkrav.

Af tilløbsmængden til renselanlæg i 2019 på 4,27 mio. m³ udgør den behandlede mængde fra husstande og virksomheder i 2019 i alt 1,79 mio. m³, hvilket er et fald på knap 3 % i forhold til den behandlede mængde fra husstande og virksomheder i 2018 på 1,85 mio. m³.

Favrskov Spildevand varetager den daglige drift og vedligeholdelse af seks renselanlæg, 1.046 km. kloaknet, 260 pumpestationer og 168 regnvandsbassiner.

Favrskov Affald håndterer dagrenovation og afhentning af genbrugsmaterialer hos 20.500 husstande. Herudover driver Favrskov Affald de fire genbrugspladser i Hadsten, Hinnerup, Hammel og Hvorslev med adgang for såvel private som erhverv.

I 2019 besøgte 352.466 kunder vores fire genbrugspladser, hvilket er en stigning fra 2018 på mere end 6 %. Kunderne afleverede i 2019 i alt 31.688 tons på genbrugspladserne, hvilket er en stigning fra 2018 på ca. 7,5 %. Der blev genanvendt 22.022 tons ud af de 31.688 tons, der blev afleveret på genbrugspladserne i 2019, hvilket giver en genanvendelsesprocent på 69,5 % fra genbrugspladserne.

Samlet svarer de indsamlede og afleverede mængder fra dagrenovation, genbrugsbeholder og genbrugspladser til, at hver indbygger i Favrskov Kommune afleverede 897 kg affald i 2019, mod 854 kg i 2018.

Favrskov Forsyning er moderselskabet, der fungerer som et service- og administrationsselskab for de andre selskaber i koncernen. I Favrskov Forsyning er alle 44 medarbejdere ansat, hvoraf 66 % er mænd og 34 % er kvinder. I samtlige af koncernens bestyrelser er kønsdiversiteten fordelt ligeligt med 50 % kvinder og 50 % mænd, mens kønsdiversiteten for chefer er på henholdsvis 33 % mænd og 67 % kvinder.

Udviklingen i økonomiske forhold for 2019

Årets resultat for 2019 viser et overskud på 5,4 mio. kr. efter skat, mod et overskud i 2018 på 11,9 mio. kr. Ændringerne kan primært henføres til det store positive resultat af særlige poster i 2018 i Favrskov Spildevand, der vedrørte afslutningen af skattesagen. Favrskov Affald skal følge et "hvile i sig selv" princip, der betyder, at indtægter og omkostninger skal balancere, hvorfor årets resultat viser et 0.

Ledelsesberetning

Beretning

Årets nettoomsætning i 2019 udgør 131,7 mio. kr. mod -131,8 mio. kr. i 2018. Nettoomsætningen var i 2018 negativt påvirket af en regulering af en opkrævningsret vedrørende udskudt skat med 259,2 mio. kr. Den takstmæssige omsætning var i 2019 på 131,7 mio. kr. mod 127,4 mio. kr. i 2018. Stigningen i den takstmæssige omsætning fra 2018 til 2019 udgør 4,3 mio. kr., hvor 2,1 mio.kr. vedrører Favrskov Spildevand og 2,3 mio. kr. vedrører Favrskov Affald

Den takstmæssige omsætning er påvirket af henholdsvis en overdækning i Favrskov Affald på 0,7 mio. kr. i 2019 og en underdækning i Favrskov Affald på 0,9 mio. kr. i 2018. Favrskov Affald har ultimo 2019 en samlet underdækning på samtlige ordninger på 2,1 mio. kr., der i 2019 er formindsket med 0,7 mio. kr. Resultatet på de enkelte takstordninger fremgår nedenfor.

<i>Overdækning(+)/underdækning(-) på de enkelte ordninger i kr.</i>	<i>Primo 2019</i>	<i>Årets resultat "hvile-i-sig-selv"</i>	<i>Ultimo 2019</i>
<i>Dagrenovation</i>	2.015.820	-1.041.898	973.922
<i>Genbrugspladser, genbrugsbeholder og storskrald</i>	-5.045.779	1.735.907	-3.309.872
<i>Farligt affald</i>	216.629	25.090	241.719
<i>Øvrige ordninger</i>	23.051	-56.558	-33.507
<i>Overdækning (+)/underdækning (-) alle ordninger</i>	-2.790.279	662.542	-2.127.737

Produktionsomkostningerne er steget med 2,1 mio. kr. fra 63,1 mio. kr. i 2018 til 65,2 mio. kr. i 2019. Stigningen i produktionsomkostningerne vedrører Favrskov Affald og er en konsekvens af, at der i 2019 har været en væsentlig stigning i de afleverede mængder på genbrugspladserne. Stigningen i de afleverede mængder på genbrugspladserne har medført øget behandlingsomkostninger og kørselsomkostninger. Det er primært en stigning i følgende fraktioner; haveaffald, jord, brændbart, tegl samt døre- og vinduer.

Samlet er distributionsomkostninger steget med 0,8 mio. kr. Stigningen i distributionsomkostningerne skyldes primært, at af- og nedskrivninger på anlægsaktiver i Favrskov Spildevand er steget med 0,7 mio. kr., der primært er indregnet i distributionsomkostningerne.

Administrationsomkostningerne er i 2019 på 10,3 mio. kr. mod 12 mio. kr. i 2018, hvor der i 2018 var medtaget ekstraordinære afskrivninger på tilgodehavender, der var forældet.

Favrskov Forsyning har gennem ejerskabet af Shared på 11 % opnået besparelser på indkøb, som er opgjort til 2,26 mio. kr. i 2019.

Vandsektoren har været igennem et omfattende sagsforløb om den skattemæssige værdiansættelse af vandsektorselskabernes anlægsaktiver. Pilotsagerne i sagskomplekset blev afgjort af Højesteret den 8. november 2018. Datterselskabet Favrskov Spildevand A/S har derfor indregnet konsekvenserne af pilotsagerne i årsregnskabet og selvangivelsen for 2018, således at årsregnskab og selvangivelse var retvisende. I løbet af 2019 har Skattestyrelsen udsendt et styresignal, og der har løbende været drøftelser med Skattestyrelsen om håndtering af afgørelsen. Styresignalet og drøftelserne med Skattestyrelsen ændrer ikke ved indregningen af højesteretsafgørelsen i selskabets årsregnskab og selvangivelse for 2018. Status vedrørende skattesagen er derfor uændret i forhold til sidste år, og der forventes således fortsat endelig håndtering af selskabets konkrete sag.

Det forventes, at selskabets sag hjemvises af Skatteankestyrelsen, hvorefter Skattestyrelsen vil anmode om materiale til brug for nye skatteopgørelser. Efterfølgende kan Skattestyrelsen afgøre sagen, hvorved sagsforløbet er afsluttet.

Ledelsesberetning

Beretning

Udvikling i aktiviteter i 2019

Favrskov Spildevand

Kloakfornyelsesplan

Favrskov Spildevand har udarbejdet en overordnet kloakfornyelsesplan i 2019, der skal fungere som et værktøj for at lokalisere og prioritere fremtidige kloakfornyelsesprojekter. Kloakfornyelsesplanen er udarbejdet med følgende formål:

- Beskrive status for eksisterende kloakanlæg opdelt på by-niveau.
- Vurdere hvilke kloakområder, der bør kloakfornyes ud fra en række fokusområder inden for kloaktilstand, miljø, økonomi og forsyningssikkerhed.
- Lave en samlet anbefaling af prioriteret kloakfornyelsesprojekter, som indarbejdes i den kommende spildevandsplan.

Samtlige af vores ledninger er inddelt i områder og er prioriteret ud fra syv fokuspunkter:

- Prioritering efter ledningsalder (tilstand).
- Prioritering efter driftshændelser (tilstand).
- Prioritering efter hydraulisk overbelastning (forsyningssikkerhed).
- Prioritering efter uvedkommende vand (forsyningssikkerhed).
- Prioritering efter potentiel økonomibesparelse (økonomi).
- Prioritering efter vandløbstilstand (miljø).
- Prioritering efter grundvandsinteresser (miljø).

Kloakfornyelsesplanen skal anvendes som et aktivt værktøj til en prioritering af hvilke områder, der i en prioriteret rækkefølge skal saneres.

Favrskov Kommune har påbegyndt arbejdet med spildevandsplanen, og her har Favrskov Spildevand i henhold til det udarbejdede værktøj givet input til hvilke områder, der med fordel kan indarbejdes i den kommende spildevandsplan med udgangspunkt i ovenstående fokuspunkter. Forventningen er, at den kommende spildevandsplan vil blive behandlet politisk i slutningen af 2020 eller i starten af 2021.

Strukturplan for renseanlæg

Der er i dag seks renseanlæg i Favrskov Spildevand. Der sendes spildevand til rensning i Aarhus Vands renseanlæg samt hos Vandmiljø Randers renseanlæg. I 2021 skal der vedtages en ny spildevandsplan for Favrskov Kommune. Dette betyder, at den gamle strukturplan for renseanlæggene også skal revurderes, for at evt. nye tiltag kan medtages i spildevandsplanen. Der er udført en kortlægning af renseanlæggenes tilstand med henblik på at vurdere nødvendige investeringer på anlæggene i de kommende 20-30 år, herunder om anlæggene bør nedlægges. For de oplande, som renses hos Aarhus Vand og Vandmiljø Randers, er dette ligeledes vurderet i forhold til evt. besparelse, ved at hjemtage opgaven og rense på egne anlæg.

Strukturen er drøftet med Favrskov Kommune, som er myndighed på området. Herved er flere scenarier udelukket, idet det vurderes, at der vil ske en miljømæssig forringelse af vandområder. Her har følgende været prioriteret af myndigheden:

Ledelsesberetning

Beretning

- Generelt bør spildevandet ved nedlæggelse af et renseanlæg ikke pumpes opstrøms vandløbet til et andet renseanlæg eller ledes til et andet vandopland, med mindre der er tale om mindre mængder eller at der kan sikres en løsning, hvor stofudledningen til vandløbet ikke øges i forhold til i dag (eksempelvis ved at optimere rensningen).
- Etablering af et nyt renseanlæg bør generelt placeres med et udledningspunkt nedstrøms de gamle renseanlæg, som det nye renseanlæg erstatter. Dermed øges tillædningen til recipienten ikke i forhold til status.

Planen er behandlet af bestyrelsen for Favrskov Spildevand. Den fremtidige struktur vil betyde at:

- Voldum Renseanlæg nedlægges i 2025.
- Spildevand fra Ødum pumpes til Hadsten Renseanlæg i perioden 2022-2025.
- Der udføres levetidsforlængende tiltag i planperioden.
- Der iværksættes en undersøgelse af muligheden for at placere et nyt renseanlæg i vest.
- Der iværksættes en undersøgelse af muligheden for en central løsning med 1 fælles renseanlæg.

Forskningsprojekt til optimering af regnvandsbassiners forsinkelse og rensning

Favrskov Spildevand deltager sammen med virksomheden Mosbaek, rådgivervirksomheden Orbicon og Aalborg Universitet i et fondsfinansieret forskningsprojekt, hvor man vil udvikle en fleksibel, omkostnings- og energieffektiv miljøteknologi, der kan optimere regnvandsbassinernes forsinkelse og rensning. Forskningsprojektet er kaldet ReLaVand, da det tester en regulerbar lavenergi vandbremse.

I dette projekt vil vi udvikle og demonstrere en ny type vandbremse, der vil give nye, bedre og mere fleksible løsninger på regnvandsbassiners forsinkelse og rensning. Den første prototype er lavet og installeret på afløbsbygværket for regnvandsbassinet i Voldum. År 2020 går med at indsamle data og videreudvikle vandbremsen.

Favrskov Spildevand deltager i projektet, da projektet kan udvikle en ny teknologi, som vil danne baggrund for, at der fremover kan skabes en ny praksis for dimensionering af bassiner. Her er en mulighed for, at bassinstørrelserne fremover i visse tilfælde kan minimeres, hvilket vil medføre en mindre anlægsinvestering og bedre mulighed for placering af bassiner i byfortættede områder. Samtidig giver VUDP projekterne mulighed for, at mindre forsyningsselskaber kan medvirke til udvikling i branchen - uden der er store omkostninger forbundet med udviklingen for selskabet. Favrskov Forsyning stiller udelukkende egne timer samt anlæg til rådighed for udviklingen.

Kundetilfredshedsundersøgelser ved anlægsprojekter

Favrskov Spildevand udfører kundetilfredshedsundersøgelser ved alle større anlægsprojekter, som et led i evalueringen af det enkelte separeringsprojekt, og for fremadrettet at kunne optimere processen omkring hele forløbet ved en kloakseparering - set fra kundens perspektiv. Tilfredshedsundersøgelser udsendes med det udgangspunkt og orientering til kunden, at ikke- besvarede bliver set som tilfredse i en skala, der har følgende udsagn: 'Meget tilfreds', 'tilfreds', 'utilfreds', 'meget utilfreds' eller 'ikke relevant'. Favrskov Spildevand anvender i deres evaluering således både resultatet af de besvarede spørgeskemaer samt resultatet af alle udsendte spørgeskemaer.

Ledelsesberetning

Beretning

I 2019 er der udført kundetilfredshedsundersøgelser ved anlægsprojekterne i Selling, Granslev og Thorsø. Resultaterne i besvarelserne er som følger:

- I Selling er der udsendt 51 spørgeskemaer og 26 besvarede. Af de 26 besvarelse er 79,3% meget tilfreds og tilfreds med håndteringen af det udførte arbejde. Samlet er 89,5 % af alle udsendte meget tilfreds og tilfreds.
- I Granslev er der udsendt 67 spørgeskemaer og 14 besvarede. Af de 14 besvarelse er 91% meget tilfreds og tilfreds med håndteringen af det udførte arbejde. Samlet er 98,1 % af alle udsendte meget tilfreds og tilfreds.
- I Thorsø er der udsendt 93 spørgeskemaer og 28 besvarede. Af de 28 besvarelse er 74,6% meget tilfreds og tilfreds. Samlet er 92,3 % af alle udsendte meget tilfreds og tilfreds.

Informationskampagne - Husk kun 3 ting i toiletet...

Favrskov Spildevand har løbende i 2019 informeret om, at der kun må komme tre ting i toiletet; tis, afføring og toiletpapir. Denne kampagne er væsentlig, at vi har fokus på fra tid til anden, da vi ofte har store problemer med at rense spildevandet på grund af forskelligt affald i vores spildevandspumper.

Når man skyller affald ud i toiletet, kan det sætte sig fast i pumperne på renseanlægget og forringe renseprocessen. Hvis vi ikke kan rense spildevandet ordentligt, går det ud over vores fælles miljø og natur, da systemet tilstopper og der kan stuve spildevand op på terræn.

Særligt i august måned 2019 måtte vi stille skarpt på dette budskab, da elever, forældre og andre passerende blev mødt af et noget ulækkert syn på Skolestien ved Rosenparken i Thorsø. Fiberklude, tamponer, en plastikskovl og andet affald havde dannet en prop, som fik kloakken til at løbe over og op på stien.

Hændelsen i Thorsø er et godt eksempel på, at information til kunderne omkring adfærd er vigtigt, for at sikre en optimal drift af kloakanlæggene. I 2020 vil der fortsat være fokus på at få budskaber som "kun 3 ting i toiletet" ud til vores kunder. Det kan være med til at nedsætte driftsudkald og samtidig medvirke til at vandmiljøet ikke forurenes.

Favrskov Affald

Kortlægning af affald

Favrskov Affald gennemførte, som et led i at målrette den fremtidige informationsindsats om endnu bedre sortering, en kortlægning af affaldet i Favrskov Kommune. I marts 2019 indsamlede Favrskov Affald en uges husholdningsaffald fra 226 private husstande. Det var både dagrenovation/restaffald og affaldet fra genbrugsbeholdere, der efterfølgende blev finsorteret i 20 affaldstyper og herefter vejjet, for at få et billede af, hvordan det står til med sorteringen.

Undersøgelsens resultater viste, at vi i Favrskov kan blive bedre til at sortere, idet en del af vores genanvendelige affald ender i dagrenovationen og derfor går til forbrænding:

- 68% af plastemballagen havner i restaffaldet.
- 59% af karton og støbepap, fx æggebakker havner i restaffaldet.
- 32% af metalemballagen havner i restaffaldet.
- 13% af det genanvendelige papir havner i restaffaldet.

Ledelsesberetning

Beretning

Favrskov Affald har som en konsekvens af resultaterne fra kortlægningen startet en kampagne med "Dit genbrugsvalg". Målet er, at vi får genanvendt så meget som muligt af de genanvendelige materialer, der er i affaldet.

En del af kampagnen "Dit genbrugsvalg" er, at man med meget lidt vand kan skylle emballagen til genanvendelse og at det ikke behøver at være pinligt rent. Miljømæssigt kan det dog sagtens forsvares at skylle sit affald fri for madrester. Eksempelvis skal der bruges 1.050 liter vand til fremstilling af 1 kilo ny aluminium, mens der blot skal bruges 30 liter, hvis vi kan genbruge 1 kilo aluminium. Det betyder i princippet, at du kan bruge helt op til 20 liter vand på at skylle din makrelåse og stadig spare vand i det store perspektiv (kilde: AffaldPlus).

Kampagnen blev skudt i gang i efteråret 2019 med en pressemeddelelse, facebookopslag og enkelt producerede videomateriale, der viser, hvor rent affaldet egentlig skal være. Kampagnen "Mit genbrugsvalg" var også et hovedtema på de messer, som Favrskov Forsyning deltog på i efteråret i Hinnerup og i Hadsten.

Som et særskilt element i kampagnen, informerede vi i efteråret 2019 om, at kødbakker og andre emballager af sort plast nu er velkommen i genbrugsbeholderen. Dette skyldes, at aftagerne af vores emballageaffald i efteråret 2019 gav grønt lys til at modtage sort plast. Tidligere har det ikke været tilladt at lægge sort plast i genbrugsbeholderen.

Sortering på institutionerne i Favrskov Kommune

I marts og april 2019 blev der indført affaldssortering af emballage og pap/papir i børnehaver, vuggestuer, plejecentre, kulturhuse, administrationsbygninger og fire udvalgte pilotskoler.

I samarbejde med Favrskov Kommune er der udarbejdet vejledningsmateriale i form af sorteringsguide, plakater, fodspor og kampagneplakater til alle institutioner, der i vid udstrækning har brugt materialet.

Der har været en løbende dialog med ansatte og rengøringspersonale, der har bidraget aktivt med henvendelser og sorterings spørgsmål, hvilket har været med til at sikre korrekt sortering i alle led. Vi har løbende været i dialog med vores renovatører, hvor tilbagemeldingen er, at der i det store hele sorteres korrekt.

På de fire pilotskoler blev der udpeget en kontaktlærer, der har stået for udrulningen på den enkelte skole. Favrskov Affald har leveret kommunikationsmateriale og inspirationsmateriale til undervisning, og har i perioden lavet et forsøg med uddannelse af "affaldsambassadører" på en skole.

Favrskov Affald har været ansvarlig for at indsamle erfaringer fra de fire pilotskoler. Der er udført feltbesøg på skolerne og lavet interviews med børn og lærere. Desuden er der afholdt møder med de ansvarlige skoleledere og kontaktlærere sammen med Favrskov Kommune. Herfra er der samlet vigtige erfaringer til den praktiske indretning, læring og implementering.

Erfaringen fra pilotskolerne viser blandt andet, at særligt eleverne i indskoling og mellemtrin er meget modtagelige for de nye "regler" og er meget optaget af at sortere korrekt. Efter kort tid er det blevet nye vaner at sortere affald, og både lærere og børn fortæller, at det giver god mening at sortere på samme måde på skolen som i hjemmet. På den måde skabes der sammenhæng mellem sorteringspraksis ude og hjemme, og børnene vokser op med affaldssortering som en naturlig del af hverdagen.

Som en del af indkøringen er elevrådene på de fire pilotskoler inddraget i udrulningen på de sidste ni skoler i 2020, hvor elevrådene fra alle skolerne mødes og udveksler erfaringer.

Ledelsesberetning

Beretning

Affaldsplan

Favrskov Affald har sammen med Favrskov Kommune udarbejdet et forslag til affaldsplan. Planen blev vedtaget af Favrskov Byråd i 2019. Planen er grundlaget for nye aktiviteter, der iværksættes i Favrskov Kommune - herunder nye indsamlingsordninger.

Planen medfører, at der skal indsamles organisk affald fra 2022, hvilket er et tiltag, som også bliver etableret i resten af landet. Det medfører, at der allerede nu er iværksat undersøgelser sammen med Renodjurs i/s, Renosyd i/s, AffaldVarme Aarhus samt Favrskov Affald med henblik på at vurdere, om der kan laves et samarbejde omkring behandling af det organiske affald.

Desuden fastlægger planen et ret højt ambitionsniveau i forhold til informationskampagner, idet at nye tiltag på affaldsområdet ofte omfatter, at kunder skal ændre adfærd.

Affaldsplanen beskriver også den fremtidige struktur for genbrugspladserne i Favrskov Kommune. De kommende fire år investeres i renovering og fornyelse på alle genbrugspladserne. I 2020 er det Hammel genbrugsplads, som flyttes til en ny beliggenhed.

En åben og attraktiv arbejdsplads

Medarbejderne er det største aktiv i Favrskov Forsyning, og vi mener, at hvis medarbejderne har det godt og trives, klarer Favrskov Forsyning sig også godt. Derfor har vi et stort fokus på at skabe et sundt og velfungerende arbejdsmiljø med et godt kollegialt fællesskab. På den måde kan vi fortsætte med at udvikle selskabet med positiv fremgang samtidig med, at vi er en attraktiv arbejdsplads, som kan tiltrække velkvalificeret arbejdskraft.

For at sikre en løbende forbedring i forhold til medarbejdertrivslen, gennemfører vi hvert andet år en trivselsundersøgelse blandt alle vores medarbejdere. Trivselsundersøgelsen bliver fulgt op med systematisk opfølgning på handlingsplaner på både overordnet virksomhedsniveau samt på afdelingsniveau. Det samlede resultat af den gennemførte trivselsundersøgelse for 2019 viste et trivselsniveau, som ligger over gennemsnittet for branchen. 93 % af medarbejderne deltog i undersøgelsen og havde en overordnet tilfredshedsgrad på 4,3 ud af 5.

I sammenhæng med trivsel og udvikling fokuserer vi også på at skabe løbende arbejdsmiljømæssige forbedringer. I 2019 blev arbejdsmiljøgruppen styrket på tværs af organisationen med nytiltrådte arbejdsmiljørepræsentanter fra alle sektorer; spildevandsdrift, affaldsdrift og administration. Arbejdsmiljøgruppen fik lagt et godt grundlag for det videre arbejde, hvor formålet er at afdække, løse og forebygge arbejdsmiljøproblemer. I forbindelse med arbejdet med organisationens arbejdsmiljø har vi ligeledes fokus på sygefraværet. I 2019 var selskabets samlede sygefravær på 2,67 %. Vi arbejder løbende med at nedbringe sygefraværet - både ud fra et økonomisk, arbejdsmiljømæssigt og trivselsbaseret aspekt. Det gør vi bl.a. i form af ovennævnte trivselsundersøgelser, håndtering af sygefravær og andre sundhedsfremmende initiativer.

Hos Favrskov Forsyning ser vi dog ikke kun indad. Det er også vigtigt for os, at vi som forsyningsvirksomhed er med til at løfte det ansvar og den forpligtelse, vi mener, vi har over for virksomhedens interessenter og samfundet som helhed. I løbet af 2019 har vi derfor haft samarbejde med i alt 14 studerende, jobsøgere i virksomhedspraktik og borgere i samfundstjeneste.

Ledelsesberetning

Beretning

Koncernens forventninger til 2020

Koncernens forventninger til fremtiden

Koncernen forventer en omsætning i 2020 i størrelsesordenen 130-135 mio. kr. og et resultat efter skat på 0-5 mio. kr. Der forventes en samlet investeringsaktivitet i 2020 på ca. 70 mio.kr.

Ny strategi for Favrskov Forsyning koncernen

Der er i efteråret 2019 startet en proces med fastlæggelse af en ny overordnet strategi for Favrskov Forsyning og datterselskaberne.

Strategien for Favrskov Forsyning koncernen skal sætte rammerne for selskabets retning i perioden 2020-2024. Favrskov Kommune er ved at udarbejde en opdateret ejerstrategi for selskabet, som danner en naturlig ramme og overordnet retning for strategiudviklingen i Favrskov Forsyning koncernen. Den nye overordnet strategi vil blive udarbejdet i overensstemmelse med ejerstrategien og forventes offentliggjort i efteråret 2020.

Favrskov Spildevand

Kommende projekter

Separatkloakering i Thorsø, Voldum, Granslev og Selling fortsætter i 2020. Dog udskydes færdiggørelser i Thorsø og Voldum til 2021, da ekspropriation til bassinanlæg pågår. I 2020 opstarter kloaksepareringen i Laurbjerg. Der pågår et stort arbejde med at planlægge den kommende kloakseparering af Hadsten by, som fortsætter i 2020 og årene fremover. I 2019 er der desuden strømpedeforet 1.650 meter spildevandsledninger.

Der er en del kommunale og private byggemodninger i 2020. Her skal der blandt andet udføres en kommunal byggemodning, hvor der skal arbejdes med LAR i udstykningen. Der pågår et arbejde med at lave aftaler om fordeling af anlægs- og driftsomkostninger i denne type udstykninger.

Derudover vil der i 2020 fortsat være fokus på at minimere uvedkommende vand til rensaanlæggene. Der vil også arbejdes på at måle på de overløb, som sker fra fællessystemerne, idet der i dag kun kendes de teoretiske tal for overløb fra disse systemer.

Favrskov Affald

Modernisering og renovering af genbrugspladserne

Vi skal genbruge og genanvende endnu mere af vores affald. For at nå det mål, kræver det mere plads og moderne genbrugspladser med en indretning, der er brugervenlig. Derfor renoverer Favrskov Affald i de kommende år alle genbrugspladserne - med Hammel genbrugsplads som første step.

Der er sket rigtig meget, siden genbrugspladserne i Favrskov blev bygget. Der er kommet mange flere muligheder for sortering, og ligeledes øgede krav til sorteringen og sikkerheden på pladserne. I dag kan du sortere i over 40 affaldstyper. Det kræver mere af både pladsmænd, borgere og af genbrugspladsen. Desuden er alle fire pladser nedslidte til et punkt, hvor det er nødvendigt med en gennemgribende renovering. Derfor påbegynder Favrskov Affald i 2020 renovering og modernisering af genbrugspladserne, så vi kan sikre, at pladserne lever op til den øgede sortering - både i dag, men også i fremtiden.

Pladserne renoveres en ad gangen, og de første er Hammel og Hvorslev. Hammel genbrugsplads flytter et stenkast ned af vejen. Det betyder, at den gamle plads vil holde åbent imens den nye bygges. Favrskov Affald er stadig i idé-fasen, men selve anlægsarbejdet begynder i løbet af 2020. I Hvorslev bliver pladsen på den nuværende adresse, hvor den udvides en smule. Renoveringen går i gang efter

den nye plads i Hammel er åbnet. Genbrugspladserne i Hadsten og Hinnerup renoveres de kommende år.

Vi skal indrette en genbrugsplads i Hammel, der giver mening for brugerne, og derfor er der i 2020 planlagt en borgerinddragelsesproces for både private, erhverv og foreninger. Der skal i 2020 afholdes et idéværksted for borgere i februar måned, og efterfølgende er der oprettet et brugerpanel med ni borgere, der inddrages i den videre proces. Der vil også ske en inddragelse via de sociale medier og hjemmeside, hvor borgere vil blive opfordret til at give input. Desuden udføres interviews med erhvervs kunder og der planlægges dialogmøder med foreninger og skoler/institutioner.

Kampagnen "DIT GENBRUGSVALG"

Med udgangspunkt i kortlægningen, der blev udført i 2019, vil Favrskov Forsyning arbejde videre i 2020 med kampagnen "Dit genbrugsvalg".

Formålet med kampagnen er at forbedre sorteringen, så en større grad af det genanvendelige affald havner i genbrugsbeholderen fremfor i restaffaldet.

Kampagnen har fået titlen "Dit Genbrugsvalg". Budskabet i kampagnen er nemlig, at man har et valg, når man i dagligdagen står med noget affald i hænderne. Vil du lægge det i genbrugsbeholderen eller beholderen til restaffald? Vil du bruge 10 sekunder på at skylle konservesglasset fri for madrester eller ej? Vil du vælge den miljørigtige løsning? Det er DIT GENBRUGSVALG. Vi vil ligeledes forsøge at imødekomme nogle af de barrierer, der kan være skyld i, at mange træffer "det forkerte valg", så det genanvendelige affald havner i restaffaldet.

Kampagneaktiviteter i 2020 vil blandt andet omfatte en film om genbrugsvalget i hjemmet, som Favrskov Affald samarbejder med flere andre selskaber om. Samtidig vil der blive lavet spot på Facebook omkring genbrug ud fra de tal, der fremgik ved undersøgelse i 2019.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke indtruffet begivenheder af betydning for forståelsen af årsregnskabet for 2019 efter regnskabsårets afslutning.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december
Resultatopgørelse

Note	t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
		2019	2018	2019	2018
	Takstmæssig omsætning	131.668	127.394	25.782	26.458
	Skattesag	0	-259.224	0	0
	Nettoomsætning	131.668	-131.830	25.782	26.458
	Produktionsomkostninger	-65.207	-63.155	-10.268	-9.557
	Bruttoresultat	66.461	-194.985	15.514	16.901
	Distributionsomkostninger	-50.395	-49.613	0	0
	Administrationsomkostninger	-10.295	-12.014	-15.566	-16.978
	Resultat af ordinær primær drift	5.771	-256.612	-52	-77
	Andre driftsindtægter		36		0
	Resultat af primær drift	5.771	-256.576	-52	-77
	Andel af resultat efter skat i dattervirksomheder	0	0	5.072	16.896
2	Finansielle indtægter	480	1.938	84	106
3	Finansielle omkostninger	-1.100	-1.717	-32	-20
	Resultat før skat	5.151	-256.355	5.072	16.905
	Skat af årets driftsresultat	271	91	350	-25
	Skattesag	0	268.153	0	-4.991
4	Skat af årets resultat	271	268.244	350	-5.016
	Årets resultat	5.422	11.889	5.422	11.889

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december
Balance

Note	t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
		2019	2018	2019	2018
	AKTIVER				
	Anlægsaktiver				
5	Immaterielle anlægsaktiver				
	Software	741	1.343	741	1.343
	Erhvervede immaterielle aktiver	297	445	297	445
		<u>1.038</u>	<u>1.788</u>	<u>1.038</u>	<u>1.788</u>
6	Materielle anlægsaktiver				
	Grunde og bygninger	10.328	10.180	0	0
	Affalds- og spildevandstekniske anlæg	1.653.312	1.658.987	0	0
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	4.716	6.096	0	0
	Materielle anlægsaktiver under udførelse	8.979	12.286	0	0
		<u>1.677.335</u>	<u>1.687.549</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
	Finansielle anlægsaktiver				
7	Kapitalandele i dattervirksomheder	0	0	1.678.113	1.673.041
8	Andre kapitalandele	126	126	126	126
	Opkrævningsret vedrørende tidligere				
9	Feltengård I/S	19.058	19.389	0	0
		<u>19.184</u>	<u>19.515</u>	<u>1.678.239</u>	<u>1.673.167</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>1.697.557</u>	<u>1.708.852</u>	<u>1.679.277</u>	<u>1.674.955</u>
	Omsætningsaktiver				
	Tilgodehavender				
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	3.816	3.844	337	152
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	3.935	2.813	2.559	2.263
	Andre tilgodehavender	4.363	4.554	0	0
10	Underdækning	2.128	2.790	0	0
10	Underdækning tømningsskudning	115	55	0	0
11	Tilgodehavende selskabsskat	9.613	9.893	54	334
12	Udskudt skat	0	0	144	74
	Periodeafgrænsningsposter	557	2.503	511	524
		<u>24.527</u>	<u>26.452</u>	<u>3.605</u>	<u>3.347</u>
	Værdipapirer	<u>15.257</u>	<u>14.855</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
	Likvide beholdninger	<u>23.326</u>	<u>4.953</u>	<u>1.425</u>	<u>0</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>63.110</u>	<u>46.260</u>	<u>5.030</u>	<u>3.347</u>
	AKTIVER I ALT	<u>1.760.667</u>	<u>1.755.112</u>	<u>1.684.307</u>	<u>1.678.302</u>

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december
Balance

Note	t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
		2019	2018	2019	2018
	PASSIVER				
	Egenkapital				
	Aktiekapital	10.000	10.000	10.000	10.000
	Nettoopskrivning efter den indre værdis metode	0	0	5.132	60
	Overført resultat	1.663.630	1.658.208	1.658.498	1.658.148
	Egenkapital i alt	1.673.630	1.668.208	1.673.630	1.668.208
	Hensatte forpligtelser				
12	Udskudt skat	193	184	0	0
	Oprævningsforpligtelse vedrørende tidligere Feltengård I/S	19.058	19.389	0	0
	Hensatte forpligtelser i alt	19.251	19.573	0	0
	Gældsforpligtelser				
13	Langfristede gældsforpligtelser				
	Tidsmæssige forskelle	8.290	8.290	0	0
	KommuneKredit	35.697	35.640	0	0
	Anden gæld	660	0	660	0
		44.647	43.930	660	0
	Kortfristede gældsforpligtelser				
13	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	1.592	1.500	0	0
	Gæld til banker	2.508	5.698	0	1.068
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	10.180	10.674	234	290
	Gæld til tilknyttede virksomheder	74	45	2.385	795
	Anden gæld	3.641	4.298	3.641	4.298
	Skyldigt sambeskætningsbidrag	0	0	3.424	3.424
	Periodeafgrænsningsposter	5.144	1.186	333	219
		23.139	23.401	10.017	10.094
	Gældsforpligtelser i alt	67.786	67.331	10.677	10.094
	PASSIVER I ALT	1.760.667	1.755.112	1.684.307	1.678.302

- 1 Anvendt regnskabspraksis
- 14 Personaleomkostninger
- 15 Eventualposter m.v.
- 16 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser
- 17 Nærtstående parter
- 20 Forslag til resultatdisponering

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december
Egenkapitalopgørelse

t.kr.	Koncern		
	Aktiekapital	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2019	10.000	1.658.208	1.668.208
Overført via resultatdisponering	0	5.422	5.422
Egenkapital 31. december 2019	10.000	1.663.630	1.673.630

t.kr.	Modervirksomhed			
	Aktiekapital	Nettoopskrivning efter indre værdis metode	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2019	10.000	60	1.658.148	1.668.208
Overført via resultatdisponering	0	5.072	350	5.422
Egenkapital 31. december 2019	10.000	5.132	1.658.498	1.673.630

Det er uafklaret, i hvilket omfang "Overført resultat" kan udloddes til aktionærerne.

Aktiekapitalen består af 10.000 aktier a nominelt 1.000 kr. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der er ikke sket ændringer i aktiekapitalen i de seneste 5 år.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december
Pengestrømsopgørelse

Note	t.kr.	Koncern	
		2019	2018
	Årets resultat	5.422	11.889
18	Reguleringer	53.616	36.182
19	Ændring i driftskapital	689	-1.164
	Pengestrøm fra primær drift	59.727	46.907
	Renteindtægter, betalt	188	384
	Renteomkostninger, betalt	-1.100	-1.717
	Pengestrøm fra ordinær drift	58.815	45.574
	Sambeskatningsbidrag, betalt	560	-3.701
	Pengestrøm fra driftsaktivitet	59.375	41.873
	Køb og salg af værdipapirer	0	0
	Køb og salg anlægsaktiver	-41.151	-56.717
	Pengestrøm til investeringsaktivitet	-41.151	-56.717
	Fremmedfinansiering:		
	Afdrag på langfristede gældsforpligtelser	-1.551	-1.460
	Forøgelse af gæld til kreditinstitutter	1.700	3.935
	Pengestrøm fra finansieringsaktivitet	149	2.475
	Årets pengestrøm	18.373	-12.369
	Likvider, primo	4.953	17.322
	Likvider, ultimo	23.326	4.953

Pengestrømsopgørelsen kan ikke direkte udledes af koncern- og årsregnskabet's øvrige bestanddele.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Favrskov Forsyning A/S for 2019 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse C-virksomheder (mellemstore).

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Koncernregnskabet

Koncernregnskabet omfatter modervirksomheden Favrskov Forsyning A/S samt dattervirksomheder, hvori Favrskov Forsyning A/S direkte eller indirekte besidder mere end 50 % af stemmerettighederne eller på anden måde har bestemmende indflydelse.

Ved konsolideringen foretages eliminering af koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, interne mellemværender og udbytter samt realiserede og urealiserede fortjenester og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder.

Kapitalandele i dattervirksomheder udlignes med den forholdsmæssige andel af dattervirksomheders regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver og forpligtelser.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Virksomheden har som fortolkningsbidrag for indregning af omsætning valgt IAS 11/IAS18.

Nettoomsætningen indeholder vandafledningsbidrag for transport og rensning af spildevand, affaldsgebyrer ved indsamling og behandling af affald og faste bidrag samt de tilslutningsbidrag, der er henført til året, og indregnes i resultatopgørelsen i takt med levering.

Nettoomsætningen indregnes ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af staten.

Nettoomsætningen korrigeres for reguleringsmæssig over-/underdækning samt regulering af opkrævningsretten vedrørende udskudt skat.

Produktionsomkostninger

Posten indeholder alle omkostninger, der afholdes for at opnå årets nettoomsætning, herunder personaleomkostninger, afskrivninger og lokaleomkostninger. Posten indeholder endvidere omkostninger til rensning og transport af spildevand, drift og vedligehold af anlæg, SRO-anlæg m.v. samt omkostninger til affaldsindsamling og bortskaffelse af affald.

Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter alle omkostninger, som kan henføres til distribution af spildevand. Under regnskabsposten hører endvidere reparation og vedligeholdelse af ledningsnet, ledningsregistrering, personaleomkostninger og afskrivning på distributionsaktiver. Omkostningerne ved aflæsning af forbrugsmålere betragtes som en distributionsomkostning.

Administrationsomkostninger

Posten omfatter omkostninger til administrative funktioner, herunder omkostninger til det administrative personale, kundeadministration og information, administrativ it, revision, kontorhold, afskrivninger vedrørende aktiver, der benyttes til administration, inkassobehandling og tab på kunder.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Andre driftsindtægter og -omkostninger

Andre driftsindtægter og -omkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes aktiviteter.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I modervirksomhedens resultatopgørelse indregnes den forholdsmæssige andel af de enkelte dattervirksomheders resultat efter skat efter fuld eliminering af intern avance/tab.

Andre kapitalandele

Andre kapitalandele måles til kostpris, idet det ikke er muligt at opgøre en pålidelig dagsværdi.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og -omkostninger samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen m.v.

Skat af ordinært resultat

Selskabet er omfattet af de danske regler om tvungen sambeskatning af koncernens danske dattervirksomheder. Såfremt dattervirksomheder er skattepligtige, indgår de i sambeskatningen fra det tidspunkt, hvor de indgår i konsolideringen i koncernregnskabet, og frem til det tidspunkt, hvor de udgår fra konsolideringen.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

Årets skat, der består af årets aktuelle selskabsskat, årets sambeskatningsbidrag og ændring i udskudt skat - herunder som følge af ændring i skattesats - indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte i egenkapitalen.

Balance

Immaterielle aktiver

Software og erhvervede immaterielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger og afskrives lineært over afskrivningsperioden.

Materielle anlægsaktiver

Grunde og bygninger udgøres af grunde og bygninger til spildevands- og affaldsaktiviteter.

Affalds- og spildevandstekniske anlæg udgøres af genbrugsstationer, containere, rensningsanlæg, bassiner, spildevandsledninger m.v. Desuden omfatter materielle anlægsaktiver biler, it-udstyr og inventar.

Affalds- og spildevandstekniske anlæg måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger.

Anlæg under udførelse udgøres af anlæg, der på balancedagen endnu ikke er klar til at tages i brug. Anlæg under udførelse afskrives ikke.

Koncern- og årsregnskab 1. januar – 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Fortjeneste eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under den aktivitet, anlægsaktivet hidrører fra.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse, udover det som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettoindtægter fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder måles efter den indre værdis metode.

Kapitalandele i dattervirksomheder måles til virksomhedernes indre værdi opgjort efter koncernens regnskabspraksis med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer og tab og med tillæg eller fradrag af resterende værdi af positiv eller negativ goodwill opgjort efter overtagelsesmetoden.

Nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder vises som reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode i egenkapitalen i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

Finansielle anlægsaktiver

Oprævningsret måles til kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Favrskov Kommune har pålagt Favrskov Affald over affaldsgebyret at afvikle underdækningen vedrørende det tidligere Feltengård I/S, der er opløst. Oprævningsretten er udtryk for det beløb, som mangler at blive indregnet i og opkrævet over affaldsgebyret.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til kostpris.

Virksomheden har som fortolkningsbidrag for nedskrivninger af finansielle tilgodehavender valgt IAS 39.

Tilgodehavender, hvor der ikke foreligger en objektiv indikation på værdiforringelse på individuelt niveau, vurderes på porteføljeniveau for objektiv indikation for værdiforringelse. Porteføljerne baseres primært på debitorernes hjemsted og kreditvurdering i overensstemmelse med virksomhedens risikostyringspolitik. De objektive indikatorer, som anvendes for porteføljer, er fastsat baseret på historiske tabserfaringer.

Nedskrivninger opgøres som forskellen mellem den regnskabsmæssige værdi af tilgodehavender og nutidsværdien af de forventede pengestrømme, herunder realiseringsværdi af eventuelle modtagne sikkerhedsstillelser. Som diskonteringsrentesats anvendes den effektive rente for det enkelte tilgodehavende eller portefølje.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Værdipapirer og kapitalandele

Tidsmæssige forskelle

Tidsmæssige forskelle består af kapital, der er bundet i selskabets grunde, opretholdelse af rimelig kassebeholdning samt hensættelse til fremtidige investeringer.

Overdækning

Overstiger de hos forbrugerne opkrævede beløb de reguleringsmæssige omkostninger, indregnes forskellen i balancen som en forpligtelse.

Årets regulering af overdækning indregnes i nettoomsætningen.

Gældsforpligtelser

Finansielle forpligtelser indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet under forpligtelser indeholder periodiserede indtægter vedrørende efterfølgende perioder.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme fordelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet for året, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Likviditetsvirkningen af køb og salg af virksomheder vises separat under pengestrømme fra investeringsaktivitet. I pengestrømsopgørelsen indregnes pengestrømme vedrørende købte virksomheder fra anskaffelsestidspunktet, og pengestrømme vedrørende solgte virksomheder indregnes frem til salgstidspunktet.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som koncernens andel af resultatet reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital samt betalt selskabsskat.

Pengestrøm til investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af virksomheder og aktiviteter samt køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af koncernens aktiekapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån, afdrag på rentebærende gæld samt betaling af udbytte til selskabsdeltagere.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december
Noter

t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
	2019	2018	2019	2018
2 Finansielle indtægter				
Renteindtægter hos Skattestyrelsen	0	1.429	0	8
Øvrige finansielle indtægter	480	509	84	98
	<u>480</u>	<u>1.938</u>	<u>84</u>	<u>106</u>
3 Finansielle omkostninger				
Renteomkostninger til kreditinstitutter	109	665	15	20
Øvrige renteomkostninger	991	1.052	17	0
	<u>1.100</u>	<u>1.717</u>	<u>32</u>	<u>20</u>
4 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	0	0	0	0
Årets regulering af udskudt skat	79	-91	0	25
Regulering tidligere års aktuelle skat	-280	-8.929	-280	4.991
Regulering af udskudt skat tidligere år	-70	-259.224	-70	0
	<u>-271</u>	<u>-268.244</u>	<u>-350</u>	<u>5.016</u>

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december
Noter
5 Immaterielle aktiver

t.kr.	Koncern		
	Software	Erhvervede immaterielle aktiver	I alt
Kostpris 1. januar 2019	3.867	445	4.312
Tilgang	70	0	70
Kostpris 31. december 2019	3.937	445	4.382
Ned- og afskrivninger 1. januar 2019	2.524	0	2.524
Afskrivninger	672	148	820
Ned- og afskrivninger 31. december 2019	3.196	148	3.344
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019	741	297	1.038
Afskrives over	3 år	3 år	

t.kr.	Modervirksomhed		
	Software	Erhvervede immaterielle aktiver	I alt
Kostpris 1. januar 2019	3.867	445	4.312
Overført	70	0	70
Kostpris 31. december 2019	3.937	445	4.382
Ned- og afskrivninger 1. januar 2019	2.524	0	2.524
Afskrivninger	672	148	820
Ned- og afskrivninger 31. december 2019	3.196	148	3.344
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019	741	297	1.038
Afskrives over	3 år	3 år	

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december
Noter
6 Materielle anlægsaktiver

t.kr.	Koncern				I alt
	Grunde og bygninger	Affalds- og spildevands-tekniske anlæg	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse	
Kostpris 1. januar 2019	10.496	2.585.242	16.604	12.286	2.624.628
Tilgang	0	0	0	41.071	41.071
Overført	226	43.985	167	-44.378	0
Afgang	0	-4.001	-2.720	0	-6.721
Kostpris 31. december 2019	10.722	2.625.226	14.051	8.979	2.658.978
Af- og nedskrivninger 1. januar 2019	316	926.255	10.508	0	937.079
Afskrivninger	78	45.913	1.547	0	47.538
Afgang	0	-254	-2.720	0	-2.974
Afskrivninger 31. december 2019	394	971.914	9.335	0	981.643
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019	10.328	1.653.312	4.716	8.979	1.677.335
Afskrives over	0-30 år	10-100 år	3-10 år		

t.kr.	Modervirksomhed		
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse	I alt
Kostpris 1. januar 2019	2.951	0	2.951
Afgang	-2.611	0	-2.611
Kostpris 31. december 2019	340	0	340
Afskrivninger 1. januar 2019	2.951	0	2.951
Afgang	-2.611	0	-2.611
Afskrivninger 31. december 2019	340	0	340
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019	0	0	0
Afskrives over	3-10 år		

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december
Noter
7 Kapitalandele i dattervirksomheder

t.kr.	Modervirksomhed	
	2019	2018
Kostpris 1. januar	1.672.981	1.672.981
Kostpris 31. december	1.672.981	1.672.981
Værdireguleringer 1. januar	60	-16.836
Årets resultat	5.072	16.896
Værdireguleringer 31. december	5.132	60
Regnskabsmæssig værdi 31. december	1.678.113	1.673.041

Navn og hjemsted	Stemme- og ejerandel
Favrskov Affald A/S, Favrskov	100 %
Favrskov Spildevand A/S, Favrskov	100 %

8 Andre kapitalandele

t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
	2019	2018	2019	2018
Kostpris 1. januar	126	126	126	126
Regnskabsmæssig værdi 31. december	126	126	126	126

Navn og hjemsted	Stemme- og ejerandel
Shared A/S, Aarhus	11 %

9 Finansielle anlægsaktiver

t.kr.	Opkrævningsret vedrørende tidligere Feltengård I/S
Kostpris 1. januar 2019	19.389
Afgang i årets løb	-331
Kostpris 31. december 2019	19.058
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019	19.058

Der er indregnet henholdsvis en opkrævningsret og opkrævningsforpligtelse på 19,1 mio. kr. svarende til underdækningen pr. 31. december 2019 i det tidligere Feltengård I/S.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december
Noter
10 Underdækning

t.kr.	Koncern	
	2019	2018
Underdækning (tømningsordning)	115	55
Underdækning (affald)	2.128	2.790
	<u>2.243</u>	<u>2.845</u>

11 Selskabsskat

t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
	2019	2018	2019	2018
Skyldig selskabsskat 1. januar	-9.893	4.166	-334	4.166
Årets aktuelle skat inkl. sambeskattede dattervirksomheder	0	0	0	0
Betalt selskabsskat	560	-3.701	560	-3.701
Regulering tidligere års aktuelle skat inkl. sambeskattede dattervirksomheder	-280	-10.358	-280	-799
Selskabsskat 31. december	<u>-9.613</u>	<u>-9.893</u>	<u>-54</u>	<u>-334</u>

12 Udskudt skatteaktiv/skatteforpligtelse

Udskudt skat 1. januar	-184	-259.499	74	99
Årets regulering af udskudt skat	-79	91	0	-25
Regulering af udskudt skat tidligere år	70	259.224	70	0
Udskudt skat 31. december	<u>-193</u>	<u>-184</u>	<u>144</u>	<u>74</u>

13 Langfristede gældsforpligtelser

t.kr.	Gæld i alt 1/1 2019	Gæld i alt 31/12 2019	Afdrag næste år	Langfristet andel	Restgæld efter 5 år
Prioritetsgæld	37.140	37.289	1.592	35.697	28.776
Tidsmæssige forskelle, kapital bundet i selskabets grunde	2.490	2.490	0	2.490	2.490
Tidsmæssige forskelle, kassebeholdning	5.800	5.800	0	5.800	5.800
Anden gæld (indefrosne feriemidler)	0	660	0	660	0
	<u>45.430</u>	<u>46.239</u>	<u>1.592</u>	<u>44.647</u>	<u>37.066</u>

De tidsmæssige forskelle forventes opretholdt på ubestemt tid.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december
Noter
14 Personaleomkostninger

t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
	2019	2018	2019	2018
Gager og lønninger	18.747	19.059	18.747	19.059
Pensioner	2.630	2.726	2.630	2.726
Andre omkostninger til social sikring	80	48	80	48
Lønomsotninger posteret til anlæg	0	-115	0	-115
	<u>21.457</u>	<u>21.718</u>	<u>21.457</u>	<u>21.718</u>
I personalenoten er inkluderet: Løn, vederlæg og pension m.v. til direktion og bestyrelse	<u>1.322</u>	<u>1.492</u>	<u>1.322</u>	<u>1.492</u>
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	<u>39</u>	<u>40</u>	<u>39</u>	<u>40</u>

15 Eventualposter m.v.
Andre eventualforpligtelser

Selskabets eventualforpligtelser omfatter de for branchen sædvanlige miljøforpligtelser.

Solidarisk hæftelse for skat

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske koncernvirksomheder. Som koncernvirksomhed hæfter selskabet ubegrænset og solidarisk med øvrige koncernvirksomheder for danske selskabsskatter og kilde-skatter på udbytte, renter og royalties indenfor sambeskatningskredsen.

Eventualaktiver

Datterselskabet Favrskov Spildevand A/S har pr. 31. december 2019 en underdækning på i alt 9,0 mio. kr. Underdækningen kan opkræves inden udgangen af 2020. Underdækningen er ikke indregnet i årsregnskabet, idet selskabet ikke har planlagt at opkræve underdækningen hos forbrugerne.

Datterselskabet Favrskov Spildevand A/S har et udskudt skatteaktiv på 124,4 mio. kr. Skatteaktivet er ikke indregnet i årsregnskabet, idet det er uvist, i hvilket omfang skatteaktivet vil blive anvendt de kommende år.

16 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har stillet kaution for dattervirksomheders banklån.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december
Noter
17 Nærtstående parter

Koncernens nærtstående parter med bestemmende indflydelse omfatter Favrskov Kommune samt koncernens bestyrelse og direktion.

Samhandel med nærtstående parter er foregået på markedsmæssige vilkår eller omkostningsdækkende basis.

Bestemmende indflydelse

Nærtstående part	Bopæl/Hjemsted	Grundlag for bestemmende indflydelse
Favrskov Kommune	Skovvej 20, 8382 Hinnerup	Hovedaktionær

t.kr.	Koncern	
	2019	2018
18 Reguleringer		
Finansielle anlægsaktiver	9	-91
Andre finansielle indtægter	0	1.554
Finansielle indtægter	-480	-1.938
Finansielle omkostninger	1.100	1.717
Regulering af under-/overdækning	602	-1.019
Afskrivninger på anlægsaktiver inkl. tab på afgang	52.105	50.018
Skat af årets resultat	280	-14.059
	53.616	36.182
19 Ændring i driftskapital		
Ændring i tilgodehavender	1.043	826
Ændring i kortfristet gæld i øvrigt	-354	-1.990
	689	-1.164
20 Forslag til resultatdisponering		
	Modervirksomhed	
t.kr.	2019	2018
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	5.072	16.896
Overført resultat	350	-5.007
	5.422	11.889

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Sara Funch

Direktion

På vegne af: Favrskov Forsyning A/S

Serienummer: CVR:32939384-RID:61216513

IP: 217.198.xxx.xxx

2020-05-12 12:38:31Z

NEM ID 

Jens Andreas Halseth Krog

Medarbejderrepræsentant

På vegne af: Favrskov Forsyning A/S

Serienummer: PID:9208-2002-2-482714897875

IP: 217.198.xxx.xxx

2020-05-12 12:42:36Z

NEM ID 

Peter Evers Dyhre

Medarbejderrepræsentant

På vegne af: Favrskov Forsyning A/S

Serienummer: PID:9208-2002-2-519633037191

IP: 217.198.xxx.xxx

2020-05-12 13:20:12Z

NEM ID 

Charlotte Green Carlsen

Bestyrelse

På vegne af: Favrskov Forsyning A/S

Serienummer: PID:9208-2002-2-367907554747

IP: 87.57.xxx.xxx

2020-05-12 16:21:58Z

NEM ID 

Hanne Smedegaard Rasmussen

Næstformand

På vegne af: Favrskov Forsyning A/S

Serienummer: PID:9208-2002-2-842605579944

IP: 2.108.xxx.xxx

2020-05-12 17:55:29Z

NEM ID 

Søren Frands Dalgaard Frandsen

Formand

På vegne af: Favrskov Forsyning A/S

Serienummer: PID:9208-2002-2-505275213236

IP: 85.184.xxx.xxx

2020-05-13 19:40:42Z

NEM ID 

Christian Bækgaard Andersen

Medarbejderrepræsentant

På vegne af: Favrskov Forsyning A/S

Serienummer: PID:9208-2002-2-384783051418

IP: 152.115.xxx.xxx

2020-05-14 07:02:57Z

NEM ID 

Thomas Storm

Bestyrelse

På vegne af: Favrskov Forsyning A/S

Serienummer: PID:9208-2002-2-515050782993

IP: 5.186.xxx.xxx

2020-05-14 14:51:19Z

NEM ID 

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service <penneo@penneo.com>**. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift.
Underskrivernes identiteter er blevet registereret, og informationerne er listet herunder.

"Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument."

Anne Rikke Skåning

Bestyrelse

På vegne af: Favrskov Forsyning A/S

Serienummer: PID:9208-2002-2-314606932482

IP: 87.63.xxx.xxx

2020-05-14 15:52:19Z

NEM ID 

Ulrik Vangsoe

Statsautoriseret revisor

På vegne af: Ernst & Young P/S

Serienummer: CVR:30700228-RID:65065043

IP: 130.227.xxx.xxx

2020-05-14 17:04:33Z

NEM ID 

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>

